

2024年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔IFRS〕（連結）



2024年8月8日

東

上場会社名 三井海洋開発株式会社

上場取引所

コード番号 6269

URL <http://www.modec.com/jp>

代表者（役職名） 代表取締役社長

（氏名） 宮田 裕彦

問合せ先責任者（役職名） 経理部長

（氏名） 立花 大輔

（TEL） 03-5290-1200

半期報告書提出予定日 2024年8月9日

配当支払開始予定日

2024年9月10日

決算補足説明資料作成の有無

： 有 「2024年12月期 中間期決算説明会」

決算説明会開催の有無

： 有 （機関投資家、アナリスト向け）

（千米ドル及び百万円未満切捨て）

1. 2024年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年1月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		中間利益		親会社の所有者に帰属する中間利益		中間包括利益合計額	
	千米ドル	%	千米ドル	%	千米ドル	%	千米ドル	%	千米ドル	%	千米ドル	%
2024年12月期中間期	1,877,747	18.2	186,711	27.8	181,813	231.3	148,955	298.9	124,018	421.2	160,552	394.1
2023年12月期中間期	1,588,647	15.5	49,366	26.6	54,881	121.0	37,343	145.5	23,793	57.1	32,490	△81.0

	基本的1株当たり 中間利益	希薄化後1株当たり 中間利益
	米ドル	米ドル
2024年12月期中間期	1.82	1.81
2023年12月期中間期	0.42	0.42

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率
	千米ドル	千米ドル	千米ドル	%
2024年12月期中間期	4,005,580	1,135,306	1,104,890	27.6
2023年12月期	3,887,921	1,035,291	992,817	25.5

(注) 当社の2024年12月期中間期及び2023年12月期中間期並びに2023年12月期の要約連結財務諸表の原文は当社の機能通貨である米ドルで表示しております。従って、上記の連結業績についても米ドルにて表示しております。

なお、便宜的に邦貨に換算した連結業績については、サマリー情報3ページの「(参考) 邦貨による2024年12月期第2四半期（中間期）の連結業績及び2024年12月期の連結業績予想」をご覧ください。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2024年12月期	—	30.00	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	千米ドル	%	千米ドル	%	千米ドル	%	千米ドル	%	米ドル
通期	4,300,000	20.3	290,000	50.3	290,000	35.1	200,000	107.2	2.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

当社の連結業績予想は、当社の機能通貨である米ドルで行っております。

便宜的に邦貨に換算した連結業績予想については、サマリー情報3ページの「(参考) 邦貨による2024年12月期第2四半期（中間期）の連結業績及び2024年12月期の連結業績予想」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年12月期中間期	68,345,300株	2023年12月期	68,345,300株
2024年12月期中間期	38,250株	2023年12月期	38,217株
2024年12月期中間期	68,307,081株	2023年12月期中間期	56,435,735株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (中間期)

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・添付資料にある要約中間連結財務諸表及び主な注記は、当社の機能通貨である米ドルにより表示しております。
- ・1ページ記載の米ドル数値には、XBRLデータのタグ付け設定はされておられません。
- ・本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考) 邦貨による2024年12月期第2四半期(中間期)の連結業績及び2024年12月期の連結業績予想

1. 2024年12月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年1月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		中間利益		親会社の所有者に 帰属する中間利益		中間包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期中間期	302,373	31.3	30,066	320.1	29,277	267.9	23,986	343.0	19,970	478.9	25,853	448.8
2023年12月期中間期	230,338	22.6	7,157	34.4	7,957	134.5	5,414	160.5	3,449	66.7	4,710	△79.8
	基本的1株当たり 中間利益				希薄化後1株当たり 中間利益							
	円 銭				円 銭							
2024年12月期中間期	292.37				292.21							
2023年12月期中間期	61.13				61.09							

(2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に 帰属する持分		親会社所有者 帰属持分比率	
	百万円		百万円		百万円		%	
2024年12月期中間期	645,018		182,818		177,920		27.6	
2023年12月期	551,423		146,835		140,811		25.5	

(注) 上記の邦貨金額はサマリー情報1ページの2024年12月期第2四半期(中間期)の連結業績を、便宜上、以下の為替レートで換算した金額であります。

2024年12月期中間期 1米ドル=161.03円(2024年6月28日現在の株式会社三井住友銀行の対顧客電信直物相場の仲値)

2023年12月期中間期 1米ドル=144.99円(2023年6月30日現在の株式会社三井住友銀行の対顧客電信直物相場の仲値)

2023年12月期 1米ドル=141.83円(2023年12月29日現在の株式会社三井住友銀行の対顧客電信直物相場の仲値)

なお、連結経営成績において表示している対前年中間期増減率は、邦貨金額から算出しております。

2. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	623,930	23.1	42,079	53.8	42,079	38.2	29,020	112.0	424.85

(注) 上記の邦貨金額はサマリー情報1ページの2024年12月期の連結業績予想を、便宜上、2024年8月6日現在の株式会社三井住友銀行の対顧客電信直物相場の仲値に基づき、1米ドル=145.10円で換算した金額であります。

なお、対前期増減率は、邦貨金額から算出しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約中間連結財政状態計算書	3
(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書	5
(3) 要約中間連結持分変動計算書	9
(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、企業収益が総じて好調である中、雇用や所得環境も改善し、緩やかな回復基調で推移しました。海外においては、米国経済が堅調に推移しましたが、中国経済の回復の遅れや中東地域をめぐる情勢といった地政学リスクへの懸念があり、先行きは依然として不透明な状況が続きました。

原油価格は、4月はじめにイスラエルが在シリアのイラン大使館を空爆したことを受けて、中東情勢が一段と緊迫化するとの見方が台頭し、一時1バレル80米ドル台後半をつけました。その後、中国の経済指標が下振れたことやOPECプラス会合で自主減産を縮小する方針が示されたことなどを背景に、1バレル70米ドル台から80米ドル台前半のレンジで推移しました。脱炭素の流れと並存しつつ、安定したエネルギー供給を維持することは依然重要な課題であり、石油会社による深海油田開発プロジェクトは継続して進められています。当社グループの主要事業である浮体式海洋石油・ガス生産設備に関する事業、特に当社グループが強みを持つ超大水深大型プロジェクトに対する需要も堅調に推移しております。

こうした状況のもと、当中間連結会計期間の連結業績は、FPSO建造プロジェクトの設計変更等により、受注高は353,257千米ドル(前年同期は7,853,105千米ドル)となりました。売上収益はFPSO建造工事の進捗により1,877,747千米ドル(前年同期は1,588,647千米ドル)となりました。

利益面では、建造工事の順調な進捗による収益計上及び安定したチャーター事業からの持分法投資利益により、営業利益は186,711千米ドル(前年同期は営業利益49,366千米ドル)となりました。

また、建造工事の前受金による一時的な現金及び現金同等物の増加に伴い利息収入を計上した一方、関連会社向けの貸付金に対する損失評価引当金を計上したことにより金融費用が前年同期と比べて増加し、税引前中間利益は、181,813千米ドル(前年同期は税引前中間利益54,881千米ドル)となりました。

これらにより、親会社の所有者に帰属する中間利益は、124,018千米ドル(前年同期は親会社の所有者に帰属する中間利益23,793千米ドル)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の資産合計は、主に持分法で会計処理されている投資の増加により、前連結会計年度末から117,659千米ドル増加し、4,005,580千米ドルとなりました。

負債合計は、主に契約負債の増加により、前連結会計年度末から17,644千米ドル増加し、2,870,274千米ドルとなりました。

資本合計は、主に利益剰余金の増加により、前連結会計年度末から100,015千米ドル増加し、1,135,306千米ドルとなりました。

2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約中間連結財政状態計算書

(単位：千米ドル)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	1,013,912	1,143,230
営業債権及びその他の債権	592,163	501,646
契約資産	185,585	130,924
貸付金	27,370	20,527
その他の金融資産	57,806	45,241
その他の流動資産	158,712	152,262
流動資産合計	2,035,550	1,993,833
非流動資産		
有形固定資産	50,042	46,273
無形資産	49,483	50,666
持分法で会計処理されている投資	1,374,188	1,553,199
貸付金	348,636	329,961
その他の金融資産	13,163	12,148
繰延税金資産	16,489	19,152
その他の非流動資産	367	344
非流動資産合計	1,852,371	2,011,747
資産合計	3,887,921	4,005,580

(単位：千米ドル)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	1,189,228	1,044,552
契約負債	590,278	783,129
借入金	57,799	57,799
未払法人所得税	70,147	71,788
引当金	126,268	128,811
その他の金融負債	150,826	143,321
その他の流動負債	59,551	51,416
流動負債合計	2,244,101	2,280,819
非流動負債		
社債及び借入金	512,954	484,791
確定給付負債	45,091	47,401
引当金	24,288	35,849
その他の金融負債	19,399	18,690
繰延税金負債	-	1,116
その他の非流動負債	6,794	1,605
非流動負債合計	608,529	589,455
負債合計	2,852,630	2,870,274
資本		
資本金	190,495	190,495
資本剰余金	187,112	168,963
利益剰余金	522,260	637,051
自己株式	△1,092	△1,093
その他の資本の構成要素	94,042	109,473
親会社の所有者に帰属する持分合計	992,817	1,104,890
非支配持分	42,473	30,415
資本合計	1,035,291	1,135,306
負債及び資本合計	3,887,921	4,005,580

(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書

要約中間連結損益計算書

中間連結会計期間

(単位：千米ドル)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
売上収益	1,588,647	1,877,747
売上原価	△1,502,763	△1,680,026
売上総利益	85,884	197,721
販売費及び一般管理費	△78,287	△93,115
持分法による投資利益	41,686	82,035
その他の収益	243	295
その他の費用	△160	△226
営業利益	49,366	186,711
金融収益	28,821	34,893
金融費用	△23,306	△39,791
税引前中間利益	54,881	181,813
法人所得税費用	△17,537	△32,858
中間利益	37,343	148,955

中間利益の帰属		
親会社の所有者	23,793	124,018
非支配持分	13,550	24,936
中間利益	37,343	148,955

(単位：米ドル)

1株当たり中間利益		
基本的1株当たり中間利益	0.42	1.82
希薄化後1株当たり中間利益	0.42	1.81

第2四半期連結会計期間

(単位：千米ドル)

	前第2四半期連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上収益	843,758	1,054,880
売上原価	△786,823	△937,063
売上総利益	56,935	117,817
販売費及び一般管理費	△35,798	△45,787
持分法による投資利益	7,589	38,028
その他の収益	8	61
その他の費用	△33	△211
営業利益	28,701	109,908
金融収益	16,847	17,089
金融費用	△11,302	△27,300
税引前四半期利益	34,246	99,696
法人所得税費用	△6,304	△21,926
四半期利益	27,941	77,769

四半期利益の帰属		
親会社の所有者	20,697	61,483
非支配持分	7,244	16,286
四半期利益	27,941	77,769

(単位：米ドル)

1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益	0.37	0.90
希薄化後1株当たり四半期利益	0.37	0.90

要約中間連結包括利益計算書

中間連結会計期間

(単位:千米ドル)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
中間利益	37,343	148,955
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付負債の再測定	△54	△160
純損益に振り替えられることのない項目合計	△54	△160
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分	△367	△15,579
在外営業活動体の換算差額	△4,535	2,089
持分法適用会社におけるその他の包括利益 に対する持分	104	25,247
純損益に振り替えられる可能性のある項目合 計	△4,799	11,757
税引後その他の包括利益合計	△4,853	11,597
中間包括利益合計	32,490	160,552
中間包括利益の帰属		
親会社の所有者	18,863	139,290
非支配持分	13,626	21,261
中間包括利益合計	32,490	160,552

第2四半期連結会計期間

(単位:千米ドル)

	前第2四半期連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期利益	27,941	77,769
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付負債の再測定	△27	△80
純損益に振り替えられることのない項目合計	△27	△80
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分	△1,052	△8,072
在外営業活動体の換算差額	△2,477	1,272
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	34,588	△3,284
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	31,058	△10,084
税引後その他の包括利益合計	31,031	△10,164
四半期包括利益合計	58,973	67,605
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	51,738	53,738
非支配持分	7,234	13,867
四半期包括利益合計	58,973	67,605

(3) 要約中間連結持分変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

(単位:千米ドル)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					確定給付負債の再測定	キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分
2023年1月1日残高	282,292	280,686	131,004	△1,092	-	142,790
中間利益	-	-	23,793	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	-	△54	△462
中間包括利益合計	-	-	23,793	-	△54	△462
新株の発行	53,976	53,976	-	-	-	-
減資	△145,370	145,370	-	-	-	-
資本剰余金から利益剰余金への振替	-	△293,154	293,154	-	-	-
株式報酬取引	-	90	-	-	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	△54	-	54	-
所有者との取引額合計	△91,393	△93,715	293,099	-	54	-
2023年6月30日残高	190,899	186,970	447,898	△1,092	-	142,327

	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		親会社の所有者に帰属する持分合計		
	在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素合計			
2023年1月1日残高	△24,041	118,748	811,640	29,481	841,121
中間利益	-	-	23,793	13,550	37,343
その他の包括利益	△4,412	△4,929	△4,929	76	△4,853
中間包括利益合計	△4,412	△4,929	18,863	13,626	32,490
新株の発行	-	-	107,953	-	107,953
減資	-	-	-	-	-
資本剰余金から利益剰余金への振替	-	-	-	-	-
株式報酬取引	-	-	90	-	90
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	54	-	-	-
所有者との取引額合計	-	54	108,044	-	108,044
2023年6月30日残高	△28,453	113,873	938,548	43,108	981,656

当中間連結会計期間(自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)

(単位:千米ドル)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					確定給付負債の再測定	キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分
2024年1月1日残高	190,495	187,112	522,260	△1,092	-	123,552
中間利益	-	-	124,018	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	-	△159	13,581
中間包括利益合計	-	-	124,018	-	△159	13,581
親会社の所有者に対する配当金	-	-	△9,067	-	-	-
非支配持分に対する配当金	-	-	-	-	-	-
自己株式の取得	-	-	-	△0	-	-
株式報酬取引	-	71	-	-	-	-
支配の変動を伴わない非支配持分の取得	-	△18,219	-	-	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	△159	-	159	-
所有者との取引額合計	-	△18,148	△9,227	△0	159	-
2024年6月30日残高	190,495	168,963	637,051	△1,093	-	137,133

	親会社の所有者に帰属する持分			非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		親会社の所有者に帰属する持分合計		
	在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素合計			
2024年1月1日残高	△29,510	94,042	992,817	42,473	1,035,291
中間利益	-	-	124,018	24,936	148,955
その他の包括利益	1,849	15,271	15,271	△3,674	11,597
中間包括利益合計	1,849	15,271	139,290	21,261	160,552
親会社の所有者に対する配当金	-	-	△9,067	-	△9,067
非支配持分に対する配当金	-	-	-	△10,500	△10,500
自己株式の取得	-	-	△0	-	△0
株式報酬取引	-	-	71	-	71
支配の変動を伴わない非支配持分の取得	-	-	△18,219	△22,820	△41,040
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	159	-	-	-
所有者との取引額合計	-	159	△27,217	△33,320	△60,537
2024年6月30日残高	△27,660	109,473	1,104,890	30,415	1,135,306

(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千米ドル)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間利益	54,881	181,813
減価償却費及び償却費	20,887	18,054
引当金の増減額 (△は減少)	3,481	16,273
確定給付負債の増減額 (△は減少)	△1,204	2,313
持分法による投資損益 (△は益)	△41,686	△82,035
金融収益及び金融費用	△5,514	4,897
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	△19,964	78,193
契約資産の増減額 (△は増加)	△3,909	54,653
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△2,754	18,464
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	3,996	△132,519
契約負債の増減額 (△は減少)	△75,430	197,204
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△9,323	△13,822
その他	△19,107	243
小計	△95,650	343,733
利息の受取額	21,550	31,940
配当金の受取額	56,112	59,240
利息の支払額	△10,831	△18,075
法人所得税の支払額	△11,677	△41,117
営業活動によるキャッシュ・フロー	△40,496	375,721
投資活動によるキャッシュ・フロー		
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	-	△4,388
長期貸付金の回収による収入	6,842	13,685
有形固定資産及び無形資産の取得による支出	△2,299	△7,169
持分法で会計処理されている投資の取得による支出	-	△133,331
持分法で会計処理されている投資の清算による収入	6,221	-
持分法で会計処理されている投資の有償減資による収入	-	50
投資活動によるキャッシュ・フロー	10,764	△131,154
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△3,510	△28,899
リース負債の返済による支出	△12,202	△12,519
株式の発行による収入	107,953	-
配当金の支払額	△6	△9,065
非支配株主への配当金の支払額	-	△10,750
補助金の受取額	189	-
非支配株主持分の取得による支出	-	△41,040
財務活動によるキャッシュ・フロー	92,425	△102,274
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,579	△12,974
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	65,272	129,317
現金及び現金同等物の期首残高	492,625	1,013,912
現金及び現金同等物の中間期末残高	557,898	1,143,230

(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。